

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 214 (1559)

FRANCJA I ANGLJA.

Nie ulega wątpliwości, że stosunki angielsko-francuskie od czasu zwycięstwa Partii Pracy uległy znacznemu osłabieniu. Wprawdzie w sprawie projektu Younga doszło ostatecznie do porozumienia między obu państwami, ale wysunął się natomiast w ostatnich dniach inny konflikt na tle sprawy rozbrojenia zarówno na morzu, jak i na lądzie. Co do rozbrojenia na morzu wystąpiła Anglja z akcją zupełnie samodzielną, nie oglądając się, jak za czasów Chamberlaina, na Francję. Mac Donald oświadczył w Genewie, że akcja ta, dążąca do zerwania umowy ze Stanami, jest już na ukończeniu, a rezultaty jej będzie można podać niebawem do publicznej wiadomości.

Również w sprawie rozbrojenia na lądzie lord Robert Cecil, który reprezentuje Anglię w komisji rozbrojeniowej otrzymał polecenie, aby postępował bez oglądania się na Francję, gdyż rząd angielski chce być samodzielnym. Złożone przez niego w dniu 16 b.m. wnioski wywołały ogólne poruszenie i konsternację, gdyż przekreślają dotychczasowe prace Ligi i godzą wyrażnie w stanowisko Francji, która uważa, że sprawa bezpieczeństwa musi być uregulowana przed sprawą ograniczenia zbrojeń.

Przygnębienie wrażenia, jakie wywarły ostatnie posunięcia rządu angielskiego spotęgowane zostało jeszcze wywiadem, udzielonym dnia 13 b. m. przez Mac Donałda współpracownikowi dziennika „Petit Parisien”. Stanowi on prawdziwą sensację i jest tematem powszechnych rozważań w prasie europejskiej.

Mac Donald rozpoczął od stwierdzenia, iż „nastroje przedwyborcze w Anglii odpowiadały mniemaniu bardzo rozpowszechnionemu nie tylko w łonie Partii Pracy ale także w kołach konserwatywnych, że polityka imperjum wobec Francji nie ma charakteru współpracy lecz podwładności i że musi ustąpić miejsca stanowisku bardziej niezależnemu. W mniemaniu szerokiej mas znajdowała się polityka angielska w ognie francuskiej, w zależności od Francji. To przekonanie było tak silne, że jego odbicie mogło być niezmiernie poważne. Podkreślam: chociaż między Wielką Brytanią a Francją nie było widocznej płaszczyzny tarć, wzrastało uczucie podrażnienia, które te płaszczyzny mo-

gło stworzyć. Potrzebna była zmiana, wszelako nie zmiana ducha lecz metod odnoszenia się i stanowiska, ażeby Wielka Brytania miała świadomość, że jej współpraca jest dobrowolna. Muszę to stwierdzić kategorycznie, że stanowisko nasze jest różne od stanowiska naszych poprzedników. Odpowiadam na pewne oświadczenie lorda Cushendun, na podstawie którego możnaby wierzyć, że przymierze przedwojenne jeszcze istnieje. Przymierze to było skierowane przeciw innym. Polityka Partii Pracy polega wszelako na tem, że przyjaźń jednego narodu z drugim nie powinna się zwracać przeciw jakiemuś trzeciemu. Nie możemy myśleć tak, jak myśłano przed wojną jak myśłano w stosunkach przedwojennych. Musimy myśleć w duchu powojennym, zgodnie z nowymi stosunkami. Stąd też potrzeba dostosowania języka do nowych czasów i do nowych idei. To jest sens moich słów (Mac Donald ma na myśli słowa, wypowiedziane po wyborach: „żadnego sojuszu więcej, żadnej entente; to są objawy przestarzałego ducha”), które były skierowane przeciw staremu duchowi i przestarzałemu słowu, jednak bez najmniejszej myśli jakiegos zerwania przyjaźni z Francją, lecz z myślą o przystosowaniu a nie o zerwaniu lub też o wrogim stosunku. Słowa „ściśła współpraca” odpowiadają, jak mi się wydaje, głęboko przyjaznemu uczuciu, które żywie dla Francji i jestem przekonany, że ta współpraca będzie trwała i nie potrzebuje się obawiać zerwania ponieważ jestem pewny, że cele polityczne rządu angielskiego narodu, które stanowią podstawę współpracy, są te same.

Nigdy nie pomyśle o zawarciu z jakimś państwem przymierza, z którego Francja byłaby wykluczona lub która byłaby wobec niej wrogiem”. Zapytany co do incydentu w Hadze oświadczył Mac Donald, że było to wypadki bardzo nieszczytliwe, że powstały nieporozumienia, ale że nie pominię żadnych usiłowań, aby je usunąć.

Prasa niemiecka nie ukrywa swego zadowolenia z nowego kursu w polityce angielskiej, który jasno wskazuje, że wbrew wszelkim zabiegom i ofiarom Brianda „entente cordiale” pomiędzy Francją i Anglią uległa ostatecznemu zerwaniu.

Wywiad Mac Donałda.

LONDYN, 17. IX. (Pat). Informacje, pochodzące ze źródeł oficjalnych, opublikowane dziś, a dotyczące szczegółów podróży Mac Donałda do Ameryki oraz prowadzonych negocjacji, podane zostały reprezentantom prasy wyłącznie angielskiej, przez Mac Donałda osobiście, na konferencji prasowej w Foreign Office, w poniedziałek popołudniu. Mac Donald zobowiązał przytem przedstawicieli prasy, aby nie podawali zakomunikowanych im informacji, jako pochodzących wprost od premiera, lecz tylko jako wiadomości uzyskane od nieokreślonego bliżej „źródła oficjalnego”.

Prasa angielska z przykłądną dyscypliną zastosowała się do życzenia premiera, który widocznie nie chciał brać formalnej odpowiedzialności za przytoczone przez siebie informacje. To stanowisko Mac Donałda jest najbardziej charakterystyczne dziś, gdy już wiadomem jest, że informacje jego zostały w Ameryce skrytykowane, jako nieścisłe i odbiegające od cyfr, podanych w prasie amerykańskiej przez departament stanu, co do tonażu kłazowców. Licząc się z zdumieniem opinii amerykańskiej z zarzutem nieścisłości, Mac Donald nie chciał wziąć formalnej odpowiedzialności za swoje wywnieszenia i zobowiązał prasę do niepodawania jego osoby, jako źródła informacji.

Niemniej przeto podkreśla on tego rodzaju żądanie, powtarzając program brytyjski na konferencji w szynngtonskiej w roku 1921.

Co do przyszłej konferencji morskiej pięciu mocarstw, to odbędzie się ona prawdopodobnie w Londynie w pierwszej połowie stycznia. Charakterystycznym faktem w podróży Mac Donałda jest przedłużenie jej o cały tydzień, celem odwiedzenia Kanady. Obecnie bawił w Kanadzie minister Thomas, który dopiero jutro powraca do Londynu. Rezultatem tej podróży ma być doniesiony układ między Kanadą i Anglią, na mocy którego Kanada zobowiąże się do wprowadzenia cła na węgiel amerykański. Wzmianka za co Anglja zagwarantowała na Kanadzie odbiór zboża kanadyjskiego.

Licząc się w każdym razie z ewentualnością niepowodzenia rozmów o porozumienie morskie w Waszyngtonie, Mac Donald pragnie zabezpieczyć sobie odwrót przez Kanadę, aby w żadnym wypadku nie wracać z podróży z pustymi rękami. Z Kanady przywiezie on układ, przygotowany już obecnie przez Thomasa, otwierający dla rynku angielskiego znaczne możliwości eksportu, a tem samem stanowiący ważny czynnik dla zwalczania bezrobocia.

Obowiązkowe rozjemstwo.

GENEWA, 18. IX. (Pat). W nadchodzący czwartek przedstawiciele W. Brytanji i dominjów podpiszą klauzulę fakultatywną Stałego Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej o obowiązkowym rozjemstwie.

GENEWA, 18. IX. (Pat). Dziś o godz. 10 rano, w apartamentach p. ministra Bonnefous w hotelu Europejskim, odbyła się konferencja prasowa, podczas której p. minister wygłosił przemówienie, wyrażając swą wdzięczność za serdeczne przyjęcie, oraz wyrażając swój zachwyt nad wystawą poznańską i budową portu w Gdyni.

Konferencja prasowa.

WARSAWA, 18. IX. (Pat). Dziś o godz. 10 rano, w apartamentach p. ministra Bonnefous w hotelu Europejskim, odbyła się konferencja prasowa, podczas której p. minister wygłosił przemówienie, wyrażając swą wdzięczność za serdeczne przyjęcie, oraz wyrażając swój zachwyt nad wystawą poznańską i budową portu w Gdyni.

TEATRY MIEJSKIE pod dyrekcją Al. Zelwerowicza

NA POHULANCE

W piątek dn. 20 o godz. 8 w.

„DZIADY“

A. MICKIEWICZA, w układzie St. Wyspiański
Inszenizacja: R. Wasilewski
reżyserja: R. Wasilewski i Al. Zelwerowicz
Dekoracje: W. Małkowski
Udział całego zespołu.

Bilety przez cały dzień od 11 rano w Kasie „Lutni”.

W „LUTNI“

W sobotę dn. 21 o godz. 8 w.

„Wielki człowiek do małych interesów“

A. hr. FREDRY
reżyserja: Al. Zelwerowicz
Dekoracje: W. Małkowski

Po burzliwych naradach — w Sejmie cisza.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Jak zapowiadała uchwała wszystkich poszczególnych klubów lewicy, oraz tak zw. „Centrolewu”, opozycja sejmowa miała zamiar zwołać sesję nadzwyczajną, gdyby rząd nie zagwarantował, iż sam z własnej inicjatywy zwoła sejm w pierwszych dniach października. Przedwczorajszy komunikat oficjalny rządu w sprawie zaniechania konferencji z przedstawicielami stronnictw nie pozostawia w tej mierze żadnych wątpliwości. Wobec tego należało się spodziewać dzisiaj, iż Centrolew, którego przedstawiciele twierdzą, iż mają już zebrane podpisy pod petycją do P. Prezydenta Rzplitej przystąpięzma jakie decydujące kroki.

Tymczasem stało się wręcz przeciwnie. W Sejmie zapanowała zupełna cisza i nie słychać by odbywały się lub miały się one w najbliższym czasie odbyć jakiegokolwiek narady.

Jedynie klub PPS. wydał komunikat treści następującej: „Posiedzenie komisji parlamentarnej PPS. odbędzie się w piątek 27 b. m., plenarne posiedzenie klubu PPS. zwołane zostanie na dzień 1-go października”. A zatem lakoniczność tego komunikatu aż nadto dobrze stwierdza, iż lewica nie nosi się z zamiarem, tak szumnie zapowiadane, zwołania Sejmu z inicjatywy poselskiej.

Narada p. Prezydenta z Marsz. Piłsudskim.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

W dniu wczorajszym o godz. 3.30 popoł. Prezydent Rzplitej udał się do Belwederu i odbył tam dwugodzinną naradę z Marszałkiem Piłsudskim. Niewątpliwie narada ta będzie miała duży wpływ na obecną sytuację polityczną.

X sesja Zgromadzenia Ligi Narodów.

Posiedzenie Rady Ligi.

GENEWA, 18. IX. (Pat). Rada Ligi zbierze się jutro popołudniu. Sprawozdawca Henderson przedstawi sprawę optantów węgierskich i jak przypuszczają, doradczą będzie obu stronom próbę bezpośredniego porozumienia. Komisja do spraw rozbrojenia i bezpieczeństwa odesłała do komitetu rozjemczego projekt o pomocy finansowej celem nowego rozpatrzenia. Na propozycję Politisa komisja uchwalila wniosek, aby komitet bezpieczeństwa i komitet finansowy wspólnie zredagowały u-

stalony tekst projektu dla przyszłorocznego Zgromadzenia Ligi. W konsekwencji więc projekt ten został odczytany do następnego roku. Komisja przyjęła również projekt rezolucji Cecila, którego poparł Masigili, wzywający Radę, aby zwróciła się do komitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa o opracowanie projektu ogólnej konwencji na podstawie zasad projektu protokołu z 1926 roku celem wzmocnienia środków przeciwko wojnie.

Posiedzenie komisji organizacyjnej.

GENEWA, 18. IX. Pat. Komisja organizacyjna Zgromadzenia Ligi Ndr. zakończyła dyskusję nad sprawami gospodarczymi, przyjmując sprawozdanie Breitscheida z nieznacznymi zmianami oraz przekazując treść rezolucji komitetowi redakcyjnemu. Ożywione debaty wywołały znowu

sprawy barier celnych oraz pokoju celnego. Zgłoszono wniosek, w myśl którego przy ustanawianiu celów ochronnych należy brać pod uwagę specjalne położenie młodych państw, nie posiadających dostatecznie rozwiniętego przemysłu.

Prace szóstej komisji.

GENEWA, 18. IX. Pat. Szósta komisja Zgromadzenia Ligi przyjęła sprawozdanie Nansena o kwestji

mandatowej i powierzyła mu opracowanie sprawozdania na plenarne posiedzenie Zgromadzenia.

Posiedzenie komisji prawniczej,

GENEWA, 18. IX. Pat. Komisja prawnicza Zgromadzenia Ligi Narodów omawiała dziś wniosek duński, dotyczący przyspieszenia ratyfikacji zawartych pod auspicjami Ligi Nar.

konwencji międzynarodowych. W wyniku dyskusji postanowiono powołać podkomitet, któryby miał przygotować w tej kwestji sprawozdania.

Obrazy w sprawie reperacji wschodnich.

WIEDEŃ, 18. IX. (Pat). Według doniesień, nadeszłych tu z Paryża, merytoryczne obrady w sprawie reperacji wschodnich w Paryżu na-

znaczono na dzień 27-go września. Austria, Węgry i Bułgaria otrzymały zaproszenia do wysłania swych delegatów.

Komitet organizacyjny Banku Międzynarodowego nie zbierze się w Brukseli.

PARYŻ, 18. IX. Pat. Potwierdza się wiadomość, iż komitet organizacyjny Banku Międzynarodowego nie zbierze się w dniu 23 września.

W przeciwieństwie do poprzednich informacji komitet nie zbierze się w Brukseli dla określenia miejsca późniejszych prac, gdyż gubernatorowie instytucji emisyjnych zdecydowały sami o swej przyszłej siedzibie.

Wojna chińsko-sowiecka.

Mobilizacja w Mongolji.

TOKIO, 18. IX. Pat. Wedle doniesień japońskiej agencji prasowej, pochodzących ze źródeł białogwardzistów rosyjskich, rząd prosowiecki górnej Mongolji zmobilizował

wszystkich mężczyzn w wieku od 20 do 40 lat i czyni przygotowania do wysłania 50 tys. ludzi, o ile sytuacja chińsko-sowiecka będzie tego wymagała.

Potyczka graniczna chińsko-sowiecka.

MOSKWA, 18. IX. (Pat). Według doniesień z Czytu w okolicach stacji Mundzurja oddział wojskowy chiński, złożony z kompanji piechoty i szwadronu kawalerji, zbliżył się do granicy i ostrzeliwał w ciągu 6 godzin posterunek sowieckich wywiadowców pogranicznych, starając się wziąć ich do niewoli. Przybyła na pomoc sowiecka straż pograniczna odrzuciła chińczyków na linię graniczną. W okolicach Pogranicznaja i Bła-gowieszczenska szereg wiosek, leżących w pobliżu posterunków sowieckich, jest ciągle bombardowany.

Rewelacje „Rothe Fane“.

BERLIN, 18. IX. (Pat). Berliński organ komunistyczny „Rothe Fane” od kilku dni wyraża obawę, że śledztwo w sprawie zamachów terrorystycznych następnie doprowadzi do ujawnienia ukrywających się w cieniu, aczkolwiek stojących w ścisłym związku z nimi poważniejszych kół politycznych. W dzisiejszym swem wydaniu dziennik komunistyczny oświadcza, iż wobec zamknięcia śledztwa w Altonie, wprowadzi w czyn swą poprzednią groźbę, rozpoczynając publikację dokumentów, kompromitujące odpowiedzialne czynniki Reichswehry. „Rothe Fane” ogłasza mianowicie tekst listu, jaki otrzymał miał gen. Hammerstein Equord od zbankrutowanego junkra niejakiego von Gaza, wzywającego Reichswehrę do poparcia zamierzeń dyktatorskich, w szczególności do wywarcia nacisku na prezydenta Hindenburga, ażeby władzę dyktatorską powierzył jednemu z generałów.

Drugi list, ogłoszony również przez dziennik komunistyczny, wyostanowany został do jednego z przywódców Landsvolku, byłego porucznika Jeschke, który jak wiadomo, przysłał się do udziału w zamachach bombowych. List ten podpisany jest nazwiskiem Jansen, który jako adres swój podaje numer telefonu major 6 p. p. Tiedemanna, stacjonowanego w Lubece.

Według „Rothe Fane” Jansen i mjr. Tiedemann są jedną i tą samą osobą, która użyła nazwiska fikcyjnego celem zmylenia tropu. Z dwóch powyższych tekstów „Rothe Fane” wyciąga wniosek, iż pomiędzy ko-

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU

SUKNO I BŁAWAT

K. Rutkowski i J. Domagała
Tel. Nr. 14-02. WILNO. Wielka 47.
NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY
skład bogato zaopatrzony w duży wybór:
Jedwabie, wełny, materiały bielzone
etc. 2551

Wielki pożar w Berlinie.

BERLIN, 18. IX. (Pat). Dzienniki poranne donoszą, iż wczoraj wieczorem wybuchł w Berlinie pożar w stojących naprzeciw siebie dwóch domach, należących do jednego ze związków religijnych. W jednym z tych domów mieścił się biura związku, w drugim — drukarnia. Ponięważ pożar wybuchł jednocześnie w obu domach, znajdujących się w odległości 5 — 6 metrów, istnieje przypuszczenie, iż ogień został podłożony. Prasa nacjonalistyczna wyraża zdanie, iż chodzi tu o akt zemsty ze strony organizacji wrogiej kościołowi.

„Berliner Tageblatt” oświadcza, że badania nie są jeszcze zakończone, lecz wydaje się, iż list podpisany był nie nazwiskiem Jansen, a nazwiskiem Jeschke i że przy 6 p. p. w Lubece istnieje urzędnik tego właśnie nazwiska. Z tego „Berliner Tageblatt” wnioskuje, że list jest autentyczny, lecz że podpis niewyraźny został mylnie odczytany.

Oficer o podobnym nazwisku ppłk. von Tiedemann należy do 6 p. p. w Poczdamie, poprzednio zaś był dowódcą bataljonu w 17 p. p. w Gettingen. Sprawa listu do gen. von Hammersteina — jak podkreśla w dalszym ciągu komunikat — poruszana była w czerwcu r. b. w formie nieścisłej w Reichstagu przez postać komunistycznego Kippenberga. Gen. von Hammerstein podobny list istotnie otrzymał, zniszczył go jednak, pozostawiając bez odpowiedzi. Popołudniowa „Berliner Tageblatt”, komentując powyższy komunikat, podaje do wiadomości, iż istotnie mjr. Tiedemann, znajdujący się w stanie coprawda poza służbą czynną, zatrudniony jest jednak jako urzędnik cywilny przy 6 p. p. w Lubece. Ow mjr. Tiedemann, jak się dowiaduje dziennik, oświadczył, iż nie ma nic wspólnego z zamieszczonym w „Rothe Eane” listem.

„Berliner Tageblatt” oświadcza, że badania nie są jeszcze zakończone, lecz wydaje się, iż list podpisany był nie nazwiskiem Jansen, a nazwiskiem Jeschke i że przy 6 p. p. w Lubece istnieje urzędnik tego właśnie nazwiska. Z tego „Berliner Tageblatt” wnioskuje, że list jest autentyczny, lecz że podpis niewyraźny został mylnie odczytany.

Tajemnicze morderstwo w Paryżu.

PARYŻ 16. IX. (Pat). Niejaki Filip O'Neill, liczący lat 43, zabił wystrzałem z rewolweru dyrektora działu ustalenia tożsamości w urzędzie śledczym Bayle'o. Przypuszczają, że O'Neill działał w przystępie szału.

PARYŻ 16. IX. (Pat). Morderca dyr. Bayle'a o'Neill po dokonaniu zabójstwa i aresztowaniu go wypowiedział kilkanaście słów bez związku, poczem oświadczył, że zabił człowieka nieuczciwego. O'Neill oznajmił policji, że zeznawać będzie jedynie wobec sędziego śledczego.

Na manewry.

MIŃSK, 18. IX. (Pat). Dziś przybyli tu na manewry wojskowe białoruscy członkowie rewolucyjnej rady wojennej oraz szereg wyższych wojskowych, zarówno z centralnego sztabu Czerwonej armji, jak poszczególnych okręgów wojskowych. Attachés wojskowi państw obcych na manewry zaproszeni nie zostali.

Rezygnacja prem. Udrzala — ze stanowiska min. obrony kraju.

PRAGA, 18. IX. (Pat). Wiadomości podane przez prasę o ustąpieniu premiera Udrzala ze stanowiska ministra obrony narodowej, potwierdza się. Przyczyną tego kroku premiera jest pragnienie tem większego poświęcenia się w przyszłości pracy wyłącznie politycznej. Decyzja w sprawie obsadzenia teki obrony narodowej ma zapasć w dniach najbliższych.

Gimnazjum polskie w Poniewieżu

Dzięki ofiarności polskiego społeczeństwa i energii komitetu budowy, dn. 16 sierpnia, przystąpiono do budowy gmachu gimnazjum polskiego. Poświęcenie kamienia węgielnego odbyło się dnia 6 września po poł. W skromnym gronie członków Komitetu budowy, nauczycieli gimnazjum i kilku osób z miejscowego społeczeństwa, kapelan gimnazjalny ks. Dygmicus, poczem spisano akt poświęcenia fundamentów, poczem spisano akt erekcyjny, który następnie włożono do butli i zamurowano. Prace nad budową są prowadzone bardzo energicznie. Fundamenty są już ukończone, obecnie przystąpiono do wzniesienia murów.

Kronika telegraficzna.

— Na wybrzeżach Bretanii szaleje huragan i niestęchające gwałtowna burza. Wiele miejscowości nabrzeżnych uległo spustoszeniu. Szkody są poważne.

— Wczorajsza poranna eksplozja w kopalni Karola w Saarbrucku spowodowała, jak dotychczas przypuszczają, śmierć 12 robotników, natomiast od 30 do 40 robotników jest mniej lub więcej ciężko rannych.

Na marginesie sprawozdania.

Dyrekcja Lzby przemysłowo-handlowej w Wilnie przedłożyła Walnemu Zgromadzeniu radców Lzby, odbytem w dniu 15 b.m., sprawozdanie o stanie gospodarczym u nas. Ażkolwiek we wstępie zaznacza dyrekcja, że nie jest celem tego sprawozdania analiza struktury gospodarczej terytorjów, objętych przez Lzbę wileńską, ale tylko oświetlenie pewnych cech konjunkturnej natury, to jednak — mimo tak skromnego zakresu tego sprawozdania w zestawieniu z zakresem spraw, podlegających w ogóle pracy Lzby — należy wyrazić zdziwienie, czemu powiedziano w tem sprawozdaniu tak mało, a czemu mimo to tak dużo podano tam rzeczy nieścisłych.

Jako pierwszą przyczynę, która, zdaniem omawianego sprawozdania utrudniła dyrekcji Lzby tę jej pracę, była — „powolniejsza praca administracji państwowej z powodu okresu letniego”. Wynikałoby stąd, że w Polsce panują takie stosunki w urzędach, że w sezonie ogórkowym urzędnicy dekompletują te urzędy, udając się tak gromadnie na wywczas, nad nasz Narocz lub pod Giewont, że utrudnia to pracę w urzędach, a dyrekcji Lzby przemysłowo-handlowej wileńskiej sprawa to trudności w opracowaniu sprawozdania o rzeczach, wchodzących w zakres jej bezpośrednich zainteresowań.

W sprawozdaniu, o którym mowa, podany jest tylko zbiorowy biuletyn sytuacji poszczególnych działów handlu i przemysłu u nas. Mimo jednak tak szczegołowego zakresu — znaleźć w tem sprawozdaniu można dostateczną podstawę do oceny obecnej dyrekcji Lzby.

Sprawozdanie wyszczególnia na przykład pokolei różne działy przemysłu na terytorjum Lzby i aż do urzędów kanalizacyjnych m. Wilna włącznie, — to jednak nie znajdujemy tam ani słowa o stanie tak ważnego u nas i dla nas przemysłu, jak olejnictwo, które na terenie naszego kraju jest ugruntowane w rozmiarze znacznym i fachowo zorganizowane. Dowodem tego jest choćby istniejąca w Wilnie olejarnia, jedna z największych w Polsce, oraz szereg pomniejszych, w Wilnie i na prowincji, przetwarzających na olej surowiec miejscowy — siemię lniane.

W dziale handlu — poświęca liarstwu naszemu sprawozdanie Lzby dwie i ćwierć strony na ogólną ilość 53 stron. Jednak byłoby może lepiej, gdyby i tych dwóch i ćwierć stron nie było, a to ze względu na to, że gdyby chcąc szczerze sprostować podane w nich nieścisłości i nieuzasadnione technicznie twierdzenia, to wypadłoby tem zająć więcej stron, niż o mówione sprawozdanie naszemu liarstwu poświęca.

Koniecznym jest jednak zakwestjonowane choć pokrótce wypowiedzianych tam opinii o naszym linie. A więc zmniejszenie powierzchni pod lmem u nas w roku bieżącym powodowane jest, zdaniem tego sprawozdania, tem, że nasi rolnicy zniechęcili się do siewu lnu skutkiem spadku cen na włókno lniane w roku zeszłym.

Istotnie w ubiegłym sezonie mieliśmy niższe ceny, jednak niższe także były w latach uprzednich, co jednak nie wywoływało u naszych rolników depresji, czego dowodem wzrost upraw lnianych u nas ostatnich laty. Lniarze nasi przywykli do chwyciwości cen, a zresztą te niższe, które u nas miały miejsce w roku ubiegłym, spowodowane były głównie lokalnymi warunkami atmosferycznymi ubiegłej jesieni, co było źródłem tego, że lny u nas na gół zmarniały lub pozostały nie wyroszone, zaś rolnik wie, że pogoda mu często powoduje straty, ale z drugiej strony rozumie on, że w roku następnym może być pogoda inna, i że w rolnictwie bilans jego musi zawsze z podobnymi ewentualnościami liczyć się i mimo to głębię z roku na rok uprawiać. W roku zeszłym ta sama klęska dotknęła u nas naprz. owsy, jednak nie wynika stąd, by rolnicy zniechęcili się do siewu owsa.

Natomiast, jeśli w roku bieżącym zasiano u nas mniej lnu, to głównie z braku nasion, które albo nie dojrzały ubiegłej jesieni, albo też ich wiosną zabrakło dlatego, że mieliśmy powszechny głód na wsi, skutkiem czego nie miał rolnik za co nabyć wosną siemienia lnianego. Tembardziej, że pomoc siewną na inne ziemiopłody nasz rolnik miał, a w zakresie siemienia lnianego jej nie było, o tej zaś pomocy siewnej, którą za pieniądze kredytowane przez rząd zainicjowało tutejsze Towarzystwo Lniarskie — lepiej dla świętego spokoju nie wspominać.

W sprawie cen, które w sezonie ubiegłym placono u nas za len w pow. braskawskim, dziśnieńskim, postawskim i święciańskim, podaje sprawozdanie Lzby, co następuje: „placono za gorsze gatunki surowca lnianego od 6 zł. za pud, za lepsze uzyskiwano do 42 zł.”. Natomiast w rejonie wołyńskim (nazwa go sprawozdanie rejonem południowym) placono „za dobry len

rozszony lub moczony od 30 zł. do 40 zł. za pud”.

Porozumiejmy się przede wszystkim co do nomenklatury: surowiec lniany, zarówno jak i ten dobry len rozszony lub moczony rejonu t. z. wołyńskiego, — to oczywiście len miętłony, t. z. syriec. Za len taki w pow. dziśnieńskim i braskawskim placono istotnie w roku ubiegłym od 6 zł. za pud. Jednak określenie tych cen dla rejonu 4 północnych powiatów w ogóle zdaniem „od 6 zł. do 42 zł.” — jest przedewszystkiem nie nie mówiąc, jeśli nie uzupełnić tych słów tem, że jaki rejon lniany placono tam takie ceny. Bez omówienia bliższego, wobec znacznej różnorodności naszych typów lnu, takie określenie — od 6 zł. do 42 zł. — niczego nie określa. Pozatem zdanie to jest niesłuszne i pod tym względem, że jeśli istniała w 4 północnych powiatach cena 42 zł., za pud lnu miętłonego, to nie mogło jednocześnie istnieć w rejonie wołyńsko-nowogródzkim cena 40 zł., jako najwyższa, za tamtejsze lny miętłone. Bowiem dobry len miętłony rejonu wołyńsko-nowogródzkiego jest zawsze droższy od innych naszych lni.

Przewidywanie dyrekcji Lzby, że w najbliższym sezonie ceny lnu kształtować się będą niepomyślnie — nie mają również dostatecznych podstaw szczególnie jeśli wziąć pod uwagę całokształt okoliczności, wpływających w ogóle na ceny lnu na rynku międzynarodowym. Mogą ceny te być wyższe lub takie, jak obecne, ale niema jeszcze podstaw do sądu o nich dla całego sezonu nadchodzącego.

Tyle, — jeśli chodzi o wyrównanie nieścisłości, zawartych na pierwszej stronie sprawozdania dyrekcji Lzby o lnie. Stronica druga tegoż sprawozdania prosi o uwagi następujące.

Czytamy tam, że „w dalszym ciągu w handlu lmem miętłonym i ręcznie trzepranym obserwuje się niemierną różnorodność co do stopnia zanieczyszczenia, częstokroć umyślnego, przez producentów”. Słowa te mają oczywiście dowodzić, że rolnicy nasi źle miętłają len, że trzeprają i dają go w różnym stopniu, przytem i złośliwie, zanieczyszczają.

Co się tyczy różnego stopnia zanieczyszczenia, to niezależnie od tego, czy go się miętłował lub trzeprano czy mechanicznie, — stopień ten zależy przedewszystkiem jednakowo od staranności pracy. Znacznym stopniem zanieczyszczenia lnu miętłonego, jak to w istocie ma miejsce w niektórych naszych powiatach, jest w stosunku do eksportu rzeczą dlatego drugorzędna, że lnu w stanie miętłonym nie powinno się w ogóle eksportować, zresztą wywozi się go od nas stosunkowo nie dużo, zaś przy trzepraniu u nas takiego lnu zanieczyszczenie to odpada, a znacznym stopniem zanieczyszczenia lnu trzepranego nie jest cechą u nas charakterystyczną w ogóle, gdyż kupiec lniany, kupując len trzeprany, wymaga lnu dostatecznie czystego, wreszcie odchylenia, w tym zakresie istnieją, nie są tu tak znaczne, by traktować je tak, jak dziki i niesumienne eksport.

Ręczna obróbka lnu nie jest zasadniczo gorsza od maszynowej. Przeciwnie, przy ręcznym nap. miętłaniu uzyskiwać można często lepsze wyniki. Czasi u siebie miętłają słomę lnianą gatunku lepszego właśnie ręcznie, przytem we zwykłych ręcznych terlicach tego typu, jak u nas w Święciańskim lub w woj. nowogródzkim. Uzyskuje się bowiem wówczas więcej długiego włókna, które takie miętlenie mniej niszczy i łamie.

Należy oczywiście w domowej u nas obróbce włókna tu i ówdzie dać różne techniczne ulepszenia, instruować rolników pod tym względem, ale gdybyśmy zaniechali domowej obróbki lnu, to w ogóle zlikwidowalibyśmy liarstwo u nas, gdzie mamy do 80.000 ha upraw lnianych. Produktem domowej pracy w lnie naszych drobnych rolników są znane na rynku międzynarodowym nasze lny nap. wołyńskie, nie mówiąc już o słynnej naszej kądzieli nowogródzkiej, która jest zawsze poszukiwana, a przed wojną była przez fachowych kupców tak ceniona, że nawet bywały wypadki, że kądziel rosyjską, z rejonu Kam. Wiatka (t. zw. z obecnej drugiej rosyjskiej grupy kądzieli) sprzedawano na teren nasz, do Herodei i t. p., by ją łatwiej sprzedać przy naszej kądzieli. Oczywiście nie chodzi tu o właściwość takiego importu, ale oznacza to, jak u nas w domowej obróbce lnu umieją dobrze pracować.

Co ma na myśli sprawozdanie dyrekcji Lzby, pisząc o eksporcie lnu dzikim i niesuminnym, niewiadomo. Zaznaczyć jednak należy, że eksport naszego lnu jest obecnie prawie całkowicie zorganizowany w zawodowych zrzeszeniach, choć przeciw zrzeszeniu się tych eksportów prezydium pewnej instytucji, nie mającej zresztą z Lzbą nic wspólnego, zabiegało, gdzie należy, o odmowę legalizacji tego zrzeszenia eksporterów, motywując tem, że zrzeszający się prowadzi eksport szkodliwy dla państwa, podczas gdy

jednym z celów tego zrzeszenia się były właśnie — wspólne zabiegi w sprawie uporządkowania ómawianych stosunków eksportowych.

Na tejszy stronie sprawozdania Lzby jest wzmianka o naszym siemieniu lniannym, że jest ono jakościowo lepsze na olej, niż naprzykład argentyńskie, co jest słuszne, ale że mimo tego nasze olejarnie importują siemienia lniane z Argentyny. Otoż wyjaśnimy, że słusznie czynią olejarnie, jeśli pracują u nas i na siemieniu La Plata, gdyż ma ono więcej procentowo oleju, a ta procentowa wyższość daje nam łatwiejszą możność konkurowania na rynku międzynarodowym w zakresie naszych krajowych wyrobów — po kostu, farb olejnych, lakierów i omalji. Ma to siemienie argentyńskie naprawdę inne cechy, gorsze niż nasze, gdyż daje pokost trudniej schnący i t. p., ale na tem siemieniu pracują prawie w całej Europie.

Natomiast import La Platy nielustnie traktuje sprawozdanie dyrekcji Lzby jako przyczynę niskich cen siemienia naszego. Jedno z drugiego nie ma nic wspólnego, szczególnie jeśli siemienie nasze jest lepsze, o ile jest to siemienie dobre, jakiego rodzaju, do którego w naszym kraju nie ma odpowiednich u nas dostatecznych ilości.

Na zakończenie — jeszcze dwa sprostowania. Czytamy w sprawozdaniu dyrekcji Lzby, że na terenie naszych 4-ech województw tutejsze mielarne dotąd nie używały do

trzeprania w ogóle mechanizmów nawet tak prostych, jak t. z. drewniane trzepraki belgijskie, i że zaledwie je obecnie montują. Ja zaś twierdzę, że są takie u nas mielarne, które je dopiero montują, ale są też takie (Masarz), które je miały jeszcze w 1923 roku i na nich pracowały i pracują.

Natomiast twierdzenie sprawozdania dyrekcji Lzby, że takie trzepranie podnieśli do 30% jakości lnu trzepranego, w stosunku do lnu ręcznie trzepranego, jest dla nas nowością, przytem stanowczo nieuzasadnioną. Oczywiście w naszym ręcznym trzepraniu zdarzają się też nieumiejności, ale, technicznie rzecz biorąc, w obu omawianych sposobach trzeprania lnu zasada jest zupełnie ta sama, i tylko od staranności robotnika zależy wynik tej pracy, na co jednakową techniczną możność ma on w obu tych wypadkach.

Wartość gatunkową naszego włókna lnianego można podnieść, i należy, ale na to potrzeba innych okoliczności, w zakresie znacznie szerszym, od umiętej uprawy lnu począwszy.

Tyle o sprawozdaniu dyrekcji Lzby o stanie gospodarczym u nas. Nie bierzmy jednak obecnych stosunków w Lzbie tragicznie. Bowiem nasz prezes Lzby, którego dla jego wysokich cech osobistych zgodnie na to stanowisko powołano, jest u nas znany z tego, że umie on wiele wymagać nie tylko od siebie, ale i od innych i jest człowiekiem czynu. Dla tego też dzisiejsze stosunki, panujące w dyrekcji Lzby, o ile słyszmy, porządkuje on już z właściwą sobie sumiennocią i energią. Stan. Brzostowski.

Alkohol i przestępczość.

Przed paru tygodniami p. Hel. Romer-Ochenkowska na łamach „Kurjera Wileńskiego” poruszyła sprawę wzrostu przestępczości na terenie więksim w artykule p. t. „Zwiększająca się zbrodnicość”. „O byle co, o kłótnię, o podejrzenie „o ziemię dziedziącą czy dzieloną, o przysuszczenie pieniędzy, o miłość, zawód czy zdradę, o każdą sprawę codziennego życia zahacza nóż, siekiera, strzykawkę, trucizna czy rewolwer i likwiduje sprawę w sposób potwornie dziki, okrutny i głupi”.

Zastanawiając się nad przyczynami, które wyprowadziły z równowagi naszą „wieś zaciszną, wieś spokojną” p. Hel. Romer przychodzi do wniosku, że wina za popelniane przestępstwa ciąży nie tylko na samych sprawcach, lecz i jeszcze na kims. Autorka nie wymienia nikogo, lecz zaznacza, że kazania, wygłaszane przez księży, nie oddziaływały na słuchaczy, że kler za mało styka się z wierzniemi etc. Nie będę poruszał tej kwestji skądinąd bardzo doniosłej, gdyż rzeczą powszechnie znaną jest, jak skuteczny wpływ wywiera na moralność szerokiej mas religia, lecz chcę tylko omówić fakt rozwielenienia się zbrodnicości na tle pijaństwa, o czem p. H. R. w odniesieniu do wsi pisze: „Piją na zabój wszyscy, piją o wiele więcej niż dawniej i wydają na to sporo pieniędzy, a w rezultacie: szła, wściekłość dzikiej bestji i morderstwo i na lewo. Widzimy ile zbrodni, poróżnię nożami dzieje się w weselach, wieczorzynek, wszystko to w stanie nietrzeźwym”.

Statystyka kryminalna, szukając paralizmu pomiędzy przestępstwem a poszczególnymi zjawiskami życia społecznego i operując metodą wielkiej liczby dowiodła, że istnieje ścisły związek między alkoholizmem a przestępczością. Naprzykład niektóre dni tygodnia w największych miastach wybitnie wskazują, jakie znaczenie ma podniecenie alkoholiczne w stosunku do popelnianych przestępstw. W niedzielę, w dniu rozrywki kombinowanej z nadmierną konsumcją alkoholu, dokonywuje się 43 proc. przestępstw alkoholicznych całego tygodnia. Sobota, kiedy to odbywa się wypłata robotników, przepijających zaraz część swojego zarobku, oraz poniedziałek, zwany powszechnie „dniem szewskim, gdyż pijący notorycznie piją po nocy spędzonej w szynkach, zawierają 35 proc. przestępstw całego tygodnia. Dalej statystyka wykazuje, że na sto więźniów przypada około 45 proc. alkoholików, między temi większość należy do kategorii „pijakał przy sposobności”. O ile za podstawę obliczenia naszego weźmiemy przestępstwa, przy których alkohol najczęściej odgrywa poważną rolę, to okaże się, że liczba sprawców działających pod wpływem alkoholu waha się między 50 proc. a 70 proc. Prof. U. S. B. p. Wróblewski w swojej książce p. t. „Wstęp do polityki kryminalnej”, mówi, że niski stan moralny, obserwowany u przestępców jest skutkiem alkoholizmu i można uważać za fakt dowiedziony. Alkohol bardzo ujemnie wpływa na intelekt: następuje osłabienie pamięci, praca umysłowa postępuje wolniej, łączenie pojęć jest utrudnione. Obok tego występuje wzrost pobudliwości: t. z. reakcji jednostki na podrażnienia, pochodzące zewnątrz, jest o wiele szybsze, reagowanie następuje przedwczesnie, bez udziału intelektu i stąd zwykle bywa fałszywe. Oto właściwa przyczyna wszystkich bijatyk i zabójstw popelnianych w alkoholizmem podnieceniu, uszkodzeń cudzej własności, oporu wobec wkraczającej władzy i t. d. Stan ten nadmiernej po-

budliwości na tle opilstwa łącznie z przytemieniem intelektu trwa dosyć długo, skąd wynika przestępstwa już po zakończeniu właściwej pijatyki na drodze powrotnej do domu.

Wiemy dobrze, jak fatalne konsekwencje pociąga za sobą alkoholizm. To, że autorka woła na alarm, że zabiera głos w tej tak doniosłej dla naszego życia społecznego w dobie wojennej kwestji — należy się jej uznanie. Tylko trzeba wziąć pod uwagę, że walka z pijaństwem jest bardzo trudna. Żadne ustawy prohibicyjne nie pomogą, czego przykładem najlepszym mogą służyć Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. To, że utrudnienie zbytu napojów wysokokowych, prowadzenia specjalnej propagandy antyalkoholowej, są środkami nie wystarczającymi — o tem również wszyscy wiemy i dlatego twierdzenia p. H. R. o konieczności wpływów skarbowych, o bezczynności Towarzystwa Wstrzeźmiwości nie mogą być brane bez bardzo poważnych zastrzeżeń. Pamiętać należy, że pijak gotów pić politurę, spirytus drzewny, byle tylko upić się — nie bacząc, że mu grozi to śmiercią. Tak samo propaganda trafi tylko do przekonania jednostki, kulturalnie stojącej wyżej, a ogromna masa alkoholików na akcję Towarzystwa Wstrzeźmiwości wcale nie reaguje.

Prof. Makarewicz zaleca zwalczanie alkoholizmu przez dostarczenie szerokim masom ludności rozrywki zdrowych i uszlachetniających, oraz przez wychowanie etyczne i religijne w dobrze zorganizowanej rodzinie i szkole.

Są to zagadnienia tak olbrzymie i tak poważne, że nie dadzą się omówić pokrótce. Oświata pozaszkolna, prowadzona na szeroką skalę przez czynniki społeczne, niwelujące braki biurokracji urzędów państwowych przy wydajnej pomocy Rządu, szerzenie zamiłowania do sportu, wpaianie dzieciom od samego początku nauki w szkołach pojęć o zgubnych skutkach alkoholu — bezspornie dadzą wyniki pożądane, chociaż może nie od razu, a dopiero po dłuższym upływie czasu. W tym celu należałoby skoordynować pracę oświatową Strzeła, Związku Polskiej Młodzieży, Polskiej Macierzy Szkolnej, T. U. R., Związku Pracy Obywatelskiej Kobiety i innych organizacji pokrewnych, by ich wysiłek był bardziej skuteczny w walce z tem tak pożytecznym złem i nie powinno być miejsca dla antagonizmów i wzajemnej niechęci pomiędzy temi organizacjami, które przecież wszystkie pracują pro publico bono.

W końcu jedno małe omówienie. Myli się p. Hel. Romer, gdy mówi, że zbrodnicy więcej dobrze wiedzą iż stan opilstwa w momencie popelnienia przestępstwa jest uważany przez sąd za okoliczność łagodzącą i dlatego zbrodniarze piją umyślnie w zamiarze dokonania zbrodni i skorzystania z przywileju pijaka. Tak jednak nie jest, bowiem prawo karne zna takie wypadki, kiedy zbrodniarz, umyślnie upijając się wódką, wprawi się w stan upilstwa, by mieć potem wymówkę wobec sądu, iż nie wiedział, co czynił, gdyż był „mocno wypity”. Teoria prawa karnego nazywa tego rodzaju postępowanie sprawcy actio in causa i domaga się odpowiedzialności za czyn przestępny w całej rozciągłości, niebardziej, że w danym wypadku ma się do czynienia z t. zw. premedytacją złego zamiaru. W. Stecki.

Popierajcie przemysł krajowy

Amerykianie o prohibicji.

W tygodniku paryskim „Pax” pojawił się wywiad z publicystką amerykańską, p. Mildred Kearney, na temat prohibicji w Stanach Zjednoczonych. Mrs. Kaerney osądza niełitościwie prohibicję taką, jaką się stosuje w Ameryce i prześwieta ironicznie motywy i pobudki propagatorów „suchego” regimu.

„Jak się narodziła prohibicja w Ameryce? — zagaja swe wywody Mrs. Kaerney — wynalazło ją kilku fanatyków, a spopularyzował człowiek, który, od wczesnej młodości wziął rozbrat ze sztuką dobrego trawienia, mam tu na myśli J. D. Rockefellera.

Prohibicję popierają ci i te, którzy nie wiedzą, co to jest dobre wino. Politycy zaś popierają prohibicję ze względu na poparcie finansowe, jakie im daje liga antyalkoholowa. Sami przytem nie odczuwają ujemnych stron prohibicji, mogą zawsze i wszędzie korzystać z dobrej okazji i pełnej butelki.

Twierdzą, że naogół nasi gorliwi i oficjalni prohibicjoniści konsumują trzy do czterech litrów whisky dziennie. Ich dostawcami oficjalnymi są... bootlegery, zażarci obrońcy prohibicji, która napędza im corocznie paręset milionów dolarów do kieszeni.

Zresztą, fakt faktem, 90% ludności w Stanach Zjednoczonych nie konsumuje alkoholu. Pierwszym zaś wynikiem prohibicji jest korupcja. Korupcja wśród funkcjonarjuszy państwowych: w Stanach policjant otrzy-

muje 2.400 dolarów rocznie, bootlegger zaś zarabia na czysto 2.400 dolarów na każdych 60 skrzynkach whisky. Rezultat łatwy do przewidzenia. Korupcja szerzy się również wśród młodzieży: młoda, 17-letnia dziewczyna pije whisky nie dla smaku, lecz dlatego, że jest to zabronione a więc ekscytujące—exciting. Młody człowiek ma zawsze w kieszeni fiaskę wódki. Oto dlaczego jestem antiprohibicjonistką.

Czy prohibicja może trwać jeszcze długo?

Będzie ona trwała tak długo, jak długo bootlegery będą mogli sprzedawać pokrywemu alkoholowe napoje. Tak długo, jak długo będzie istniało w Nowym Yorku 32.000 tajnych szynków. Tak długo, póki każdy posługacz hotelowy będzie mógł dostarczyć klientowi whisky, a każda pokojówka i kucharka potrafią sfabrykować „gin” domowym sposobem. Tak długo, jak długo szampian i bordeaux fabrykacji nowojorskiej będą do nabycia w każdej ilości.

Jeden rok prawdziwej prohibicji, istotnie suchego regime'u, zabiłby obecną prohibicję. Nasi politycy obrzuciliby sobie bardzo szybko prohibicję, gdyby nie mieli co pić! Ale istnieje przecież tyle tysięcy kilometrów otwartych granic.

Szczegół: wystarczy poskrobać prohibicjonistę, aby urzec bootleggera. Pod powłoką bootleggera kryje się businessman. I to jest wielka szkoda dla kraju i społeczeństwa”.

Konszachy w sprawie banku międzynarodowego.

BERLIN, 18-IX. (Pat). „Boersen Courier” w depeszy z Genuy zamieszcza informację, uzyskaną — jak twierdzi — z dobrze informowanego źródła, której jednak sam dziennik — jak się zastrzega — nie daje wiary. Według tej informacji w Genewie odbywają się rozmowy pomiędzy Loucheurem i Grahamem w sprawie statutu przyszłego międzynarodowego banku reperatury. Rozmowy te miały doprowadzić do zasadniczego uzgodnienia stanowisk Francji i Anglii. Chodzić ma przede wszystkim o ustanowienie siedziby banku w Szwajcarii oraz o

wyznaczenie przez radę banku na stanowisko prezesa Anglika. W ten sposób Anglia uzyskałaby w radzie zarządzającej banku trzech przedstawicieli, tak samo jak na zasadzie planu Younga Francja i Niemcy. Włochy, Belgja Japonia i Stany Zjednoczone miałyby po dwóch przedstawicieli. Szwajcarija, Holandia, Szwecja, Rumunia, Jugosławia, Grecja, Hiszpania po jednym przedstawicielu. ponieważ rada dyrekcji na ma się składać z 25 osób, pozostaje jedno miejsce wolne, które ma być przyznane bądź Portugalji, bądź Czechosłowacji.

Ponowna eksplozja w kopalni „Karol”.

SAARBRUCKEN, 17-IX. (Pat). Ilość zabitych w drugiej eksplozji w kopalni Karola podniosła się do 13 osób. Ilość rananych wynosi 26 osób. Losy 3 osób są nieznane. Istnieje obawa, iż zwłoki ich znaleziono będą pod gruzami kopalni. Łącznie z ofiarami pierwszej katastrofy, która miała miejsce w niedzielę, w obu katastrofach poniosło śmierć 20 osób, zaś wspólna liczba zaginionych i rannych wynosi 31. Zachodzi obawa dalszych wybuchów.

Ogólna liczba ofiar w kopalni „Karol”.

SAARBRUCKEN, 18-IX. (Pat). Z pod gruzów kopalni Karola, w której wydarzyła się druga z rzędu eksplozja, wydobyto zwłoki dalszych czterech ofiar. W ten sposób ogólna liczba zabitych w drugiej katastrofie wynosi 19 osób.

Napad na kasjerów kopalni.

BERLIN, 18-IX. (Pat). Dzienniki poranne donoszą, że wczoraj przed południem w Zichau dokonano napadu na trzech kasjerów jednego z towarzystw kopalnianych. Kasjerzy ci wraz z dwoma robotnikami transportowali na dwukółkowym wózku worek, zawierający 86 tys. marek. Nagle przystąpiło don dwóch uzbrojonych w rewolwery ludzi, którzy odebrali im wszystkie pieniądze i zbiegli samochodem.

Międzyparlamentarna konferencja handlowa.

BERLIN, 17-IX. (Pat). Polurzędowo komunikują, iż międzyparlamentarna konferencja handlowa, która się zbiera w Berlinie dnia 23 b. m., zajmie się zbadaniem istniejącego ustawodawstwa gospodarczego biorących udział w obradach państw oraz możliwością uzgodnienia tych ustawodawstw. W konferencji weźmie udział 260 przedstawicieli obcych parlamentów, wśród których z Polski 23.

Radjostacja Ligi Narodów w Genewie.

GENEWA, 18-IX. (Pat). Komisja mieszana, utworzona dla zbadania sprawy specjalnej radjostacji Ligi Narodów, jednomyślnie postanowiła, że należy zaproponować następującą rozwiązanie tej sprawy. W czasie pokoju stacja będzie prowadzona przez władze szwajcarskie, natomiast w momentach kryzysu stacja przechodzi pod kierownictwo Ligi Narodów. W tym jednak wypadku Szwajcarija ma prawo mieć na radjostacji swego obserwatora. W Genewie, oprócz już istniejącej szwajcarskiej radjostacji, miałyby być utworzone dwie nowe radjostacje krótkofalowe dla obsługiwaną krajów pozaeuropejskich. Jako zwrot kosztów Ligi Narodów miałyby płacić 200 tys. fr. odeskodowana.

Obrót czekowy P. K. O. w m-cu sierpniu br.

Ogólny obrót czekowy P. K. O. osiągnął w m-cu sprawozdanym cyfrę 2.002 milionów złotych. — Z powyższej kwoty na obrót bezgotówkowy (przelewowy) przypada 1.231 milij. zł. czyli przeszło 61 proc.

W ciągu 8 miesięcy r. b. (styczeń — sierpień) obrót czekowy P. K. O. wyniósł 15.387 milij. zł., gdy w tym samym okresie czasu w roku ubiegłym tylko 13.550 milij. zł. — Wzrost przeto obrotów na ra-kach czekowych P. K. O. w roku bieżącym wynosi 1.837 milij. zł.

Jednocześnie ze wzrostem obrotów czekowych wzrosło również saldo na rachunkach czekowych oraz ich liczba.

Tak więc pozostałość na kontach czekowych P. K. O. wynosiła w dniu 31. VIII. 1929 r. zł. 178.422.296.15, co w porównaniu do m-ca ubiegłego stanowi wzrost o zł. 6.084.669.76.

Liczba kont czekowych osiągnęła na ultimo sierpnia 61.033 czyli o 491 kont więcej niż w m-cu ubiegłym.

Kto wygrał na loterii?

Tel. od wt. kor. z Warszawy.

We wczorajszym ciągnięciu loterii wypadły następujące Nr. Nr.:
 25 tysięcy zł. Nr. 129637,
 10 tysięcy zł. Nr. Nr.: 55870, 158485, 177186, 179501,
 5 tysięcy zł. Nr. Nr.: 17497, 35279, 40927, 76467, 103022, 104816, 106553, 144468, 159578, 174581,
 3 tysiące zł. Nr. Nr.: 48423, 75031, 164456,
 2 tysiące zł. Nr. Nr.: 6499, 13134, 19291, 54612, 72394, 120023, 128908, 133416, 158863, 164628, 181491,
 1 tysiąc zł. Nr. Nr.: 3321, 4160, 6902, 13640, 15102, 26190, 26761, 33767, 47323, 47353, 53560, 66325, 74792, 75890, 75989, 78546, 79775, 85112, 86480, 86954, 94556, 100016, 104326, 105502, 110374, 113185, 115893, 116915, 116946, 131434, 136766, 149901, 151540, 157107, 161474, 179883.

Giełda warszawska z dn. 18 IX. b. m.

WALUTY I DEWIZY:

Londyn	41,22 1/2 — 43,33 — 43,12
Nowy Jork	8,90 — 8,92 8,88
Paryż	34,91 1/2 — 34,99 1/2 — 34,91 1/2
Praga	26,39 — 26,39 1/2 — 26,45 — 26,33
Szwajcarija	171,86 1/2 — 172,29 1/2 — 171,43 1/2
Wiedeń	46,55 1/2 — 46,53 1/2
Wiedeń	125,48 — 125,79 — 125,17
Marka niemiecka w obr. nieof.	212,30
Gdańsk	172,31

Papiery procentowe: Pożyczka inwestycyjna 116—120—119. Premj. dolarowa — 63 — 62,50. 5% konworsyjna 49,50. 4 1/2% ziemskie 49 — 48,75 — 48,65. 8 1/2% warszawskie 67,50 — 65 1/2.

Akcje: Banku Handl. 118. Polski 173 — 170. Spółek Zaroutok. 78,50. Kijowski 90. Firley 51. Nobel 13,50. Modrzejew 22.

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Wielkie manewry armii sowieckiej na pograniczu polskiem.

Przed kilku dniami w rejonie Radoszkowicz rozpoczęły się wielkie manewry armii sowieckiej. W manewrach biorą udział wszystkie rodzaje broni, nie wyłączając tanków i samolotów. Kanonada artylerji początkowo zanębiała mieszkańców pogranicznych wsi i miasteczek polskich. W związku z manewrami nad granicą polską pojawiają się eskadry samolotów sowieckich.

Polsko-sowiecka konferencja parytetowa.

Na odcinku granicznym Ziabki odbyła się polsko-sowiecka konferencja parytetowa, poświęcona omówieniu szeregu spraw lokalnych. Konferencja dała wynik pozytywny.

Rozszarpany przez granat.

Na terenie gminy Wiaźny, koło wsi Wilkorolewo jeden z chłopców pasących bydło, znalazł na polu granat, którym zaczął manipulować tak nieszczęśliwie, iż spowodował eksplozję, ponosząc śmierć na miejscu. Wyątek ten wywołał wśród okolicznych mieszkańców przynębiające wrażenie.

Sensacyjny proces komunistyczny w Lidzie.

36 osób na ławie oskarżonych.

2-go maja r. 1927 o godzinie 5-iej rano komendant p. p. w Żołudku wysłał starszego posterunkowego Skorupskiego by się przekonał czy nie rozrzucono w miasteczku jakichś odzw. komunistycznych. Przechodząc ulicą Dworną st. post. Skorupski zauważył sztandar komunistyczny wywieszony na słupie telegraficznym koło urzędu pocztowego. Zdejmując sztandar znalazł na ziemi koło słupa guzik od palta, który po namyśle zabral z sobą. I oto dzięki temu guzikowi zdolano nie tylko odnaleźć sprawcę wywieszenia sztandaru, lecz także zlikwidować szereg jacek komunistycznych w Żołudku, Lidzie, Szczuczynie, Rożance i kilku wsi okolicznych. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło iż w palcie Fiszela Bajkałskiego brakowało guzika akurat takiego jaki został znaleziony pod sztupem. Badany Bajkałski oświadczył, iż w dniu 1 maja wypożyczył od niego palto Szepela Reimz, którymu je oddał następnego dnia. Badany Reimz przyznał się do winy wywieszenia sztandaru i że miał w Żołudku istniejącą jacek komunistyczną, której celem było odbijanie się w Guiku koło miasteczka a członkami są: on, Leokson C. Lewin, Sz. Kozarewski, M. Wolf Ziurnicki i inni. Aresztowani przyznali się częściowo do winy i wyjawili innych z którymi byli w kontakcie, tak że w ciągu niespełna tygodnia zdolano zlikwidować jacek komunistyczne w wy-

Walka z tyfusem brzusznym.

Celem przedszego zlikwidowania epidemji duru brzusznego w myśl rozporządzenia Min. Spraw Wewn. (dep. służby zdrowia) Urząd Wojewódzki (wydział zdrowia) wydał zarządzenie Magistratowi m. Wilna i starostom powiatowym by wszystkie wypadki duru brzusznego były skierowywane do szpitali i tylko w wyjątkowych wypadkach gdzie warunki mieszkaniowe i sanitarne pozwalają na osobnienie chorych bez szkody dla otoczenia może chory pozostawać w mieszkaniu na kuracji i to tylko za zgodą sekcji zdrowia Magistratu, a na powiatach lekarz powiatowy względnie rejonowych. W wypadku pozostawienia chorego w mieszkaniu lekarz sanitarny miejski, a na powiatach lekarz rejonowy winien pobrać krew chorego na dokonanie badania serologicznego. Po spadku gorączki w czasie zdrowienia, t. j. między trzecim i dalszym tygodniami zostanie roztoczony nadzór nad ozdrowieńcem, polegający na uświadomieniu nosiciela zarazków by on nie stał się źródłem zakażenia dla innych oraz na badaniu bakteriologicznym jego wydzielin. Dla otoczenia chorego są rozdawane bezpłatnie pigułki zapobiegawcze przeciwdurowe. Zostanie również zwiększony nadzór nad czystością sprzedawanych produktów spożywczych, zwłaszcza nabiału.

Trakt wileński im. J. Piłsudskiego.

Ze złożonego ministrowi Moraczewskiemu sprawozdania przez dyrektora Robót Publicznych inż. Stefana Siła-Nowickiego o budowie odcinka traktu wileńskiego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego na terenie województwa wileńskiego dowiadujemy się następujących szczegółów. Budowa państwowego traktu wileńskiego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego na terenie województwa wileńskiego, na przestrzeni od granicy województwa nowogródzkiego, do granicy wielkiego m. Wilna obejmuje odcinek drogi długości 41,383 km. Budowę tego odcinka poprzedziły studia techniczne i trasowanie linii według zasadniczego kierunku wskazanego przez Pana Marszałka Józefa Piłsudskiego. Do studiów na terenie przystąpiono dnia 12-XI 26 roku, budowę zaś rozpoczęto 7-II 1927 roku.

Trasa wybudowanej drogi rozpoczyna się w województwie wileńskim drewnianym mostem na rzece Solczy, stanowiącym granicę z województwem nowogródzkiem. Droga, biegnąc w kierunku północnym, wchodzi do puszczy Rudnickiej, gdzie przecina dziewicze tereny leśne, na których żadnych dróg wogóle nie było. Droga wchodzi następnie do puszczy Olkienickiej, gdzie przekracza rzekę Małą Pierciupkę. W dalszym ciągu droga przekracza rzekę Mereczankę, dochodzi do dawnego traktu państwowego pod folwarkiem Ropieję i tym

traktem prowadzi z nieznaczniemi zbroceniami od pierwotnego kierunku aż do Ponar przekraczając rzekę Wakę. Koniec jzjazdu z wzgórz Ponarskich jest zarazem końcem odcinka będącego w budowie w obrębie województwa wileńskiego. Całkowity koszt budowy wynosi 3,026.720 złotych. W tem koszt budowy większych mostów 92,438 zł. Przeciętny koszt 1 km. drogi z wyłączeniem budowy większych mostów i inwentarza wynosi 70,644 zł. Stosunkowo wysokie jak na warunki wileńskie koszt budowy 1 km. drogi ma swoje uzasadnienie w wyjątkowo trudnych warunkach budowy, szczególnie na 20 kilometrowym odcinku na bagnach Rakiecie i Mereczanki, w puszczy Rudnickiej i Olkienickiej gdzie wogóle żadnych dróg nie było.

Odzyskanie 21 ksiąg Mojżesza przez gminę żydowską w Kurzeńcu.

W dniu 8 m. gmina żydowska miasta Kurzeńca (pow. wileńskiego) otrzymała 21 Ksiąg Mojżesza (Sefer Tores), które w czasie wojny światowej wysłane były przez gminę w roku 1915 na przechowanie do Leningradu. Starania bowiem o zwrot tych otaczanych powszechną czcią przez ludność żydowską przedmiotów kultu, przez polskie czynniki konsularne w Sowietach, uwieczniono zostały pozytywnym wynikiem. Z racji podzyskania Ksiąg Mojżesza odbyło się wspomniane dnia 8 m. w synagodze w Kurzeńcu nabożeństwo. Rabin m. Kurzeńca Eljasz Uspola w dziękczynnem

KRONIKA

Czwartek 19 Września
Dziś: Jannarjuza B.
Intro: S. dz. Eustachege.
Wschód słońca—g. 5 m. 9
Zachód —g. 17 m. 54
Sporządzenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 18-IX—1929 roku.

Cisnienie średnie w mm. — 768
limetrach —
Temperatura średnia + 13° C
Opady w milimetrach —
Wiatr przeważający — cisza
Uwagi: północnym
Minimum: + 7°
Maximum: + 19° C
Tendencja baromet.: spadek, nast. stan stały.

OSOBISTE

— Wyjazd kuratora. W związku z przyjazdem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej do województwa nowogródzkiego, wyjechał tam kurator okręgu szkolnego p. Pogorzelski. Zastępuje kuratora nacelnik wydziału p. Małowieski.
— Wyjazd do Poznania starosty powiatowego. Onegdaj wyjechał do Poznania starosta na powiat wł.-trocki inż. Radwański. Zastępstwo objął inspektor starostwa w Wilnie p. Żytko.

ADMINISTRACYJNA

— Wysłędzenie cudzoziemców z granic Polski. Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ruchu cudzoziemców w dniu 27 m. m. rozpoczęło się wysłędzenie cudzoziemców, którzy nie uzyskali przedłużenia prawa pobytu w Polsce. Obywateli państw obcych tej kategorii otrzymali nakazy opuszczenia granic Polski i o ile nie stosują się do nich do dnia 26 b. m. do godz. 24-jej zostaną przymusowo odstawieni na posterunki graniczne przez władze administracyjne.
— Zakaz uczęszczania małoletnich do szynkowni. Władze administracyjne projektują wydanie zarządzenia właścicielom szynkowni, zakazującego wstępu małoletnim do lokali sprzedających napojów alkoholowych nawet w asyście dorosłych. Zarządzenie to ma zapobiec demoralizacji młodzieży.

MIĘSKA

— Połączenie traktu Bałowego z Antokolem. Władze wojskowe przystąpiły już do realizacji projektu połączenia Antokola z traktem Bałowego. W tym celu prowadzone są roboty nad przedłużeniem ul. Borowej (Antokol) i połączenia jej z traktem Poocim. Istnieje również, jak się dowiadujemy, projekt wybudowania odnogi dla uzyskania połączenia komunikacyjnego z Połpięszką.

— Pobyt dziennikarza holenderskiego w Wilnie. W dniu 18 b. m. przybył do Wilna dziennikarz holenderski p. Rutten, któremu z ramienia Ministerstwa Spraw Zagranicznych towarzyszy radca Litwiński. Gości powitał na dworcu p. Józef Bobakowski z ramienia wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego. Przed południem zwiędzano pod kierownictwem p. prof. Ferdynanda Ruszczyka Wilno, poczem goście złożyli wizytę p. Wojewodzie. W godzinach popołudniowych zwiędzano Troki.

— Ustąpienie radnych gminy żydowskiej. Starosta Grodzkie zatwierdził rezygnację d-ra Szabata i Flaksa z mandatów radzieckich gminy żydowskiej w Wilnie.
— Zwiędzanie budynków szkolnych przez min. Moraczewskiego. P. Minister Robót Publicznych Moraczewski pozostał przez dzień wczorajszy 18 b. m. w Wilnie i zwiędzał przed południem w towarzystwie Kuratora Pogorzelskiego, wiceprezesa Czyży i dyrektora robót inż. Siła-Nowickiego budynki szkolne.

— Po śniadaniu, któremu podejmował p. ministra wojewoda wileński, p. Moraczewski udał się w godzinach popołudniowych w celu zwiędzenia tamtejszych okolic zaś wieczorem o godz. 23 wyjechał z powrotem do Warszawy.

— Delegacja gmin Rakowa u p. wojewody Raczkiewicza. Dn. 18 bm. wojewoda Wł. Raczkiewicz przyjął delegację gminy miejskiej i wiejskiej Rakowa (w powiecie mołodziezańsk.) wraz z przedstawicielami miejscowego ziemianstwa. Delegacja złożyła p. wojewodzie wyrazy czci i podziękuję z racji 10-lecia sprawowania przez p. wojewodę Raczkiewicza władzy nad tą gminą najpierw w charakterze naczelnika okręgu administracyjnego mińskiego, potem jako wojewody nowogródzkiego, wreszcie od lat 5 w charakterze wojewody wileńskiego. Gmina Raków jest jedyną gminą, która przez cały lat 10 bez przerwy podlegała p. woj. Raczkiewiczowi, gdyż zbiegiem okoliczności podczas przeprowadzania nowych podziałów administracyjnych, Raków zawsze znajdował się na tem terytorjum, w którym urzędował p. wojewoda Raczkiewicz.

— Delegacja Rakowa zaprosiła p. wojewodę, aby zechciał dn. 28 bm. odwiedzić Raków, by gmina mogła przedstawić p. wojewodzie postępy prac na miejscu i by ludność gminy mogła bezpośrednio wyrazić p. wojewodzie Raczkiewiczowi podziękowanie za opiekę, jaką otaczał gminę przez cały lat 10.

— W imieniu gminy żydowskiej m. Kurzeńca wyraża p. wojewodzie wdzięczność naszą i prosimy przyjąć zapewnienia o naszej bezgranicznej miłości dla Polski naszej wspólnej Matki.

— Rabin m. Kurzeńca, pisze w końcu: „Kraj, którego przedstawiciele czynią starania dla synów Izraela aby byli w posiadaniu swych Toras, winien być szczęśliwy i wielki, tolerancja bowiem wobec synów Izraela przysparzała zawsze według historii, krajom tym wiecznej sławy pokoju wielkości i szczęścia—i z całego serca życzymy tego Polsce”.

— Powtórna rejestracja rocznika 1909. Referat wojskowy magistratu m. Wilna przystępuje z dniem 1 października do powtórnej rejestracji mężczyzn urodzonych w roku 1909.
— Rejestracja potrwa dwa miesiące do dnia 1 grudnia b. r.
— Dodatkowa komisja poborowa. Na dz. 3-go października w lokalu przy ul. Bazyljańskiej 2 wyznaczone zostało dodatkowe posiedzenie Komisji poborowej, na którą mają obowiązek stawić się wszyscy mężczyźni stale zamieszkałi na terenie m. Wilna, którzy dotyczących tego nie dokonali.

— Konfiskata „Naszej Żyzni”. Władze administracyjne zarządziły w dniu wczorajszym konfiskatę dziennika rosyjskiego p.t. „Nasza Żyzn” za wydrukowanie artykułu wstępnego, którego treść kolidowała z art. i Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie prasowym.

— Chór Akademicki U. S. B. Zarząd chóru zawiadania swych członków, że próby rozpoczną się w pierwszych dniach października. Dokładny termin zostanie jeszcze podany. Zapisy nowych członków odbywają się w lokalu Kola Polonistów (Zamkowa 11, wejście od ulicy) od dnia 18 b. m. w następujących godzinach: w poniedziałki i wtorki od 4—5 p. p., w środy i czwartki od 11—12, w piątki i soboty od 1—2 p. p.

— Nowi docenci U. S. B. Dr. Falkowski Adolf i dr. Stefan Bagiński zostali habilitowani na docentów Uniwersytetu St. Bałowego w Wilnie.

— Nowy dyrektor gimnazjum im. Julj. Słowackiego. Jak się dowiadujemy, kierownik Oddziału Wyznań Religijnych w Urzędzie Wojewódzkim p. Antoni Narwojsz obejmie z początkiem przyszłego tygodnia stanowisko dyrektora gimnazjum im. J. Słowackiego w Wilnie.

— Stanowisko kierownika Oddziału Wyznań obejmie dotychczasowy kierownik Oddziału Przedyjalnego p. Wiktor Piotrowicz.

— Nowa agencja. Z dniem 23 września b. r. uruchamia się agencję pocztową Koscielniewo w pow. Słonimskim.

— Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw. zawiadamia, iż komunikację morską Władysław Port Japoński Curuga, obecnie utrzymuje statek japoński Koigi Mane z odjazdem z Władysławostku w środy i soboty i przyjazdem do Curugi w piątki i poniedziałki oraz z powrotem z odjazdem z Curugi we wtorki i soboty i przyjazdem do Władysławostku we czwartki i poniedziałki.

— Ugli taryfowe dla Wileńszczyzny. W związku z mającą wejść w życie z dniem 1 października nową taryfą kolejową miarodajnie władze omawiają obecnie projekt zastosowania dla Wileńszczyzny daleko idących ulg taryfowych na przewóz artykułów pierwszej potrzeby.

— Spadek bezrobocia. Podług danych P. U. P. w Wilnie tydzień ubiegły przyniósł znaczny spadek liczby bezrobotnych, bo o 218 osób.
— W chwili obecnej stan bezrobocia zamyka się cyfrą 2000 osób, w tej liczbie mężczyzn 1386 i kobiet 704.
— Rejestracja młodocianych pracowników. Inspektorat Pracy w Wilnie przystąpił do rejestracji wszystkich pracowników zakładów przemysłowych i handlowych w wieku do lat 18-tu.

— Wyjazd na roboty do Franeji. W najbliższą sobotę wyjedzie z Wilna do Franeji transport robotników zrekrutowanych przez Państw. Urz. Postr. Pr. w Głębokiem i Braślawiu. Wymienieni robotnicy znajdą pracę na robotach rolnych i górniczych.

— Białoruskie Seminarjum nauczycielskie w Niemcezech (?). Wśród społeczeństwa białoruskiego w Wilnie, krąży pogłoski, że grupa białorusinów prowadzi starania w celu otwarcia Białoruskiego Seminarjum Nauczycielskiego w Niemcezech.

— Ze Związków i Stowarzyszeń — Z życia T-wa Opiekę nad Zwierzętami w Wilnie. W dniu 22 września r. b. przy zb. ul. Królewskiej i Zamkowej w łaskawie udzielonym lokalu przez firmę „Elektrolux” Komitet Pań przy T-wie Opiekę nad Zwierzętami w Wilnie pod protektorem Pani Wojewodziny Jadwigi Raczkiewiczowej urządziła Loterję Fantową. Czysty dochód z której przeznaczony jest na zapożyczanie funduszu dla utworzenia Szkoły Podkuwaczy koni z ambulatorjum przy niej.

— Biletów wypuszczono 2000 po cenie 50-ciu groszy za bilet, z których o 5-ty wygrawa. Fanty oglądnięte w magazynie firmy „Elektrolux”, które w dniu loterii będą wydawane na miejscu, a następnie w przeciągu 30 dni w lokalu p. Wandji Swołkiewicz przy ul. Mickiewicza 19 m. 12.

— Wybory członków Zarządu Izby Przemysłowo-Handlowej. W uzupełnieniu sprawozdania z 11-go plenarnego zebrania radców Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie zamieszczonego w n-rze wtorkowym „Kurjera Wil.” podajemy, że na tem zebraniu dokonano wyboru członków: od Sekcji Przemysłowej p. Leona Polaka z Białegostoku i p. Ludwika Chomińskiego z Wilna, oraz w miejsce ustępującego w Sekcji Handlowej radcy p. Ignacego Materskiego — p. prof. Władysława Zawadzkiego. Poza tem dokonano wyboru radców do 18-tu Stalych Komisji Izby.

— Dlaczego nie odbyła się zabawa ogrodowa O. Z. P. R. P. W związku z notatką, jaka się ukazała w N-rze 211 „Kurjera Wileńskiego” z dnia 15 b. m. pod tytułem „Zabawa, która się nie odbyła” Zarząd Okręgowy Wileńskiego O. Z. P. R. P. nadsyła nam pismo, w którym wyjaśnia, że odwołano zabawę nastąpiło wskutek odmowy artystów, którzy widząc słabą frekwencję publiczności (około 150 osób), nie chcieli wystąpić, gdyż honorarium ich było umówione w wysokości 25 proc. od dochodu brutto, natomiast kierownik trupy, tuż przed rozpoczęciem występów, nadesłał do Zarządu Związku list, z żądaniem wypłacenia 100 złotych zadatku, wbrew umowie. Jako pretekst do zerwania umowy posłużył im brak

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

— Władze w Wilnie wyrażają nadzieję, że dzięki pomocy państwa, w szczególności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, uda się wkrótce wybudować w Wilnie nowy szpital, który będzie służył nie tylko mieszkańcom miasta, ale i okoliczności.

KINO-TEATR HOLLYWOOD "Mickiewiczza 22.

Dzisiaj premiera Wstrząsający dramat w 10 akt. W rolach głównych: Clive Brook, kuszące Olga Baklanowa, czarująca Mary Brian i William Powell.

Kino Miejskie Od dnia 18 do 22 września 1929 r. wzięciami będzie wyświetlany film:

"Sportowiec z miłości" Komedja w 8-ciu aktach. W roli głównej najmilsiy wsiołek świata Buster Keaton.

KINO-TEATR HELIOS "Wileńska 38.

Dzisiaj premiera Potężne arcydzieło reżyserji genialnego Ryszarda Eichberga p. t. "Motyl wielkowiejski"

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejow.)

Dzisiaj wstrząsający dramat w 10 aktach z życia handlarzy żywym towarem, film, odsłaniający tajemnice afrykańskich domów rozpusty.

KINO Piccadilly Wleka 42. Tel. 17-85.

Dramat kobiety, którą napiętnowało przeznaczenie, według głośnej powieści J. M. Carretero "La Venenosa"

Polskie Kino WANDA ul. Wleka 30, tel. 14-81

Dzisiaj Wznowienie najspanialszego filmu Zupelnie nowe wydanie w literackim opracowaniu reżyserji Dymitra Buchowieckiego

Ciągnięcie 5 klasy trwa do 9 października r. b. Co drugi los wygrywa Ogólna suma wygranych 5 klasy około 25 milionów

E. Lichtenstein i S-ka, WILNO, Wielka 44.

Table of lottery results showing winning numbers and amounts for various classes.

Kolektura nasza jak zwykle, tak i teraz zwiększa szeregi osób zadowolonych, uszczęśliwionych i wzbogaconych.

Sprzedam tanio Radjoodbiornik 2-lampowy z głośnikiem. Wiwulskiego 24 m. 4 między 4-5 pp.

Przedszkole prywatne W komplecie dla dzieci ze sfery inteligentnej w wieku 4-6 lat

OSZCZĘDNOŚCI przyjmujemy na procentowanie zabezpieczone najpewniej hipotecznie

Dwa pokoje, z prawem korzystania z kuchni i salonu, w wynajęcie. Mickiewicza 24-9.

2 mieszkania składające się z 4 i 5 pokoiów z wszystkimi wygodami

Poszukiwane jest mieszkanie 2-3 pokoje z kuchnią. Może też być 2 pokoje przy rodzinie.

Student-Lodzianin poszukuje korepetycji. Oferty sub. "Student" w redakcji "Kurjera Wil."

Potrzebny korepetytor do ucznia 6 kl. z łaciny. Piekietko, d. Pruzana m. 11, od 5-6.

Wzywam do składania ofert. Garnizonowa Komisja Żywnościowa dla Wilna, Nowo-Wilejki i Podbrodzia

Do oferty należy podać cenę stałą na cały czas trwania umowy z dostawą do oddziałów. Do oferty należy dołączyć: 1) dowód wplacenia wadium

Garnizonowa Komisja Żywnościowa Wilno L. dz. 4699 Kwat. 29.

OSZCZĘDNOŚCI przyjmujemy na procentowanie zabezpieczone najpewniej hipotecznie

Dwa pokoje, z prawem korzystania z kuchni i salonu, w wynajęcie. Mickiewicza 24-9.

2 mieszkania składające się z 4 i 5 pokoiów z wszystkimi wygodami

Poszukiwane jest mieszkanie 2-3 pokoje z kuchnią. Może też być 2 pokoje przy rodzinie.

Student-Lodzianin poszukuje korepetycji. Oferty sub. "Student" w redakcji "Kurjera Wil."

Potrzebny korepetytor do ucznia 6 kl. z łaciny. Piekietko, d. Pruzana m. 11, od 5-6.

LEKARZE Dr. Kenigsberg CHOROBY WENERYCZNE, SIFILIS i choroby skóry.

DOKTOR BLUMOWICZ Choroby weneryczne, sifilis i choroby skóry. Wieka 21.

DOKTOR D. Zeldowicz choroby weneryczne, sifilis, narządów moczowych, Rektoterapia (Diatermia)

DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER CHOROBY WENERYCZNE i SKÓRNE

Akuszerka Marija Brzezina przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 30 m. 4.

DO SPRZEDANIA w pobliżu dworca dwa domy murowane ze sklepem od ulicy i murowano-drewniany, o 9 mieszkańach.

Archiwum Państwowe w Wilnie ogłasza PRZETARG

na makaturę, wagi ogólnej około 35.000 kg., znajdującą się w murach po-Franciszkańskich przy ul. Trockiej 12.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Julian Mosicki, zamieszkały w Wilnie przy ul. Wileńskiej 25 m. 10, zgodnie z art. 1030 U.K.C. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 20 września 1929 roku, o godzinie 10 rano, w Wilnie przy ul. Słowackiego 19 m. 25 odbędzie się sprzedaż z licytacji należącego do Abrahama Reznickiego majątku ruchomego, składającego się z urządzenia domowego, oszacowanego na sumę zł. 570, na zaspokojenie pretensji Skarbu Państwa w sumie zł. 1273 z 1/2 i kosztami.

W. JUREWICZ były majster firmy "Pawel Bure" poleca najlepsze zegarki, sztuczne, obrączki ślubne i inne rzeczy.

Konkurs.

Związek Meljoracyjny Powiatowych Związków Komunalnych Województwa Poleskiego poszukuje leśnika z wykształceniem wyższym lub średnim z odpowiednią praktyką i poważnymi referencjami.

Chcesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza Warszawa, Żróźwiska 42 H.

STAŁY ZAROBEK Każdy może zarobić 500 600 zł. miesięcznie, przyjmując zamówienia na wyrób artystyczny w miastach i na prowincji.

Poszukuje posady kelnierki w Wilnie lub na wyjazd. Posiadam świadectwa i referencje.

TYSIĄCE chorych nakatar żądają, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie, otępienie, odzyskało zdrowie, używając zioła sławnego na cały świat Dr. Dietla, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Przedstawiamy ofertę nieruchomości w Wilnie, w pobliżu dworca, składającą się z 4 mieszkań, 200 m. kwadratu, z ogrodem i garażem.

Przedstawiamy ofertę nieruchomości w Wilnie, w pobliżu dworca, składającą się z 4 mieszkań, 200 m. kwadratu, z ogrodem i garażem.

W. SOMERSET MAUGHAM.

PRZED WIZYTĄ.

(Z cyklu "SAMOTNE DUSZE"). Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej. Milka poczuła nagły przypływ wstydu i gniewu. Fort, tak nazwany z racji przechowywanych tam karabinów i amunicji, był jednocześnie siedzibą sądu i stał nawprost bungalowu rezydenta, pośród oddzielnego ogrodu.

(6) lym, troskliwym mężem, traktował ją niezwykle serdecznie i dumny był, że zostanie ojcem. Przyjechała po nią motorówka. Miała się z nim rozstać na przeciąg sześciu tygodni. Przyszła na świat Joasia. Milka bawiła w domu rezydenta Gray'a, którego żona, kobieta w średnim wieku, traktowała ją z wielką dobrocią.

strze, którzy przysłuchiwali się w milczeniu jej opowiadaniu. Teraz otrząsnęła się z oszołomienia i uświadomiła sobie ich obecność. Wszystko to, o czym mówiła, wydawało jej się mgliste i dalekie. Wtedy poczuła że go nienawidzi i że mogłaby go zabić. Och, Milko, nie mów tak — krzyknęła matka. — Nie zapomnij, że biedak nie żyje.

łam jego list Haroldowi. Kłął, rzucił się i odgrażał. Zauważyłam jednak że padał na niego trwoga. Dwa czy trzy miesiące wytrwał w abstynencji i potem zaczął na nowo. Trwało to do terminu urlopu. Przed przyjazdem tutaj zaklełam go na wszystkie świętości, żeby na siebie uważał. Nie chciałam zdradzić się przed wami ze swoim nieszczęściem. Przez cały czas pobytu w Anglii zachowywał się jak należy. Wyjeżdżając w powrotną drogę ostrzegłam go ponownie. Przywiązał się ogromnie do Joasi, był z niej bardzo dumny, i ona też go lubiła. Wolała go odemnie. Zapytałam go czy chce, aby się jego dziecko dowiedziało, że ma ojca pijaka. Przeraził się okropnie. Znalazłam na niego sposób. Powiedziałam mu że do tego nie dopuszczę i że jeżeli Joasia zobaczy go kiedy pijanego, zabiorę ją i wyjadę. Wściekł, że na te słowa zbladł jak ściana. Tego wieczora upadłam na kolana i podziękowałam Bogu, że wskazał mi drogę ratunku.

dzieckiem. Miałam wrażenie, jak gdybym i jego nosiła kiedyś pod sercem przez długie nużące miesiące. Był ze mnie dumny — i wścieł — ja też byłam dumna. Przestały mnie irytować jego długie przemówienia, jak również wyniosły sposób bycia. Ta ostatnia cecha bawiła mnie odtąd i nawet czarowała. W końcu odnieśliśmy zwycięstwo. Przez dwa lata nie wziął do ust ani kropelki, i pokusa picia opuściła go najzupełniej. Zarłował nawet ze swego dawnego nałogu. Wtedy to pan Simpson został odwołany, a na jego miejsce przyszedł drugi, młody człowiek, nazwiskiem Francis. — Trzeba panu wiedzieć, że jestem nawróconym pijakiem — powiedział do niego raz Harold. — Gdyby nie moja żona, jużbym dawno dostał dymisie. Niema na świecie drugiej takiej żony jak moja, Francis. Nie wyobrażacie sobie co się ze mną działo, gdy to ustyszałam. Pomyślałam sobie, że warto było cierpieć dla takiej nagrody. Taka byłam szczęśliwa, taka szczęśliwa... Zapadło milczenie. Wdowa oglądała oczyma duszy szeroką, złotą, mętną rzekę, nad której brzegami przeżyła lata małżeńskiej egzystencji. Nisko nad wodą leciało chżyło rozproszone stado czapli białe i migotliwe w rozległych promieniach zachodzącego słońca. Piękne ptaki podobne były do kaskady śnieżnych tonów, słodkich, czystych i wiosnianych, wygrywanych alpegiem niewidzialną ręką na niewidzialnej boskiej harfie. Trzepotały się wzdłuż zielonych wybrzeży, owianych pomrąkami wieczoru, niby radosne myśli zadowolonego umysłu.